
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  5Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/02/2023, o gozo 
de férias do servidor THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES, Id. Fun-
cional nº. 5948190/1, concedido por meio da Portaria nº. 059/2023-CRG, 
publicada no DOE Nº. 35.262, de 20/01/2023, ficando os dias interrompi-
dos para gozo oportuno.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 902736

PORTARIA Nº. 229/2023-CCG, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIELGUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 230/2023-CCG, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/140996,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NILCE DE NAZARÉ NABIÇA MAESTRI do cargo em co-
missão de Chefe de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
II. nomear YAN NETO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 229/2023-CCG, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA MACEDO LOBATO DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Saúde Bucal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIELGUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 230/2023-CCG, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/140996,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NILCE DE NAZARÉ NABIÇA MAESTRI do cargo em 
comissão de Chefe de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
II. nomear YAN NETO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 231/2023-CCG, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 41/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0096/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147270, de 6 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor  Objetivo 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraordi-

nária de Produção. 

Cumprimento de Agenda Pública da Secreta-
ria Extraordinária de Produção, no referidos 

município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0097/2023-CRG 
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147246, de 6 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor  Objetivo 
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordinária 
de Produção. 

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, no referido 

município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0098/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147304, de 06 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de XINGUARA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor  Objetivo 

DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/1, CPF 
298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção. 

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria 
Extraordinária de Produção, no referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0099/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147171, de 06 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no dia 06/02/2023. 

Servidor  Objetivo 
WALTER COSTA JÚNIOR, matrícula funcional nº 5945653/2, CPF 

65084730263, Coordenador do Núcleo, lotado no Gabinete da Casa 
Civil da Governadoria. 

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, 
no referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais


